
 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
1

ORDINE DEL GIORNO 

1. Dimissioni dall’incarico di componente del CDC della dott.ssa A. Tasciotti. 
2. Valutazioni sulla partecipazione da remoto di singoli componenti alle riunioni del 

CDC. Questione già rimessa alla Commissione “Modifiche statutarie”. 
3. Modifica degli articoli 25 e 29 dello Statuto. Proposta della Commissione 

permanente per le modifiche statutarie. 
4. Relazioni sul lavoro e sulle proposte delle Commissioni di studio. Valutazioni. 
5. I disegni di legge costituzionale attualmente all'esame del Parlamento: 

discussione e iniziative dell'ANM. 
6. Stato della informatizzazione dei procedimenti presso gli uffici giudiziari minorili. 

Disagi e ritardi. Valutazioni. 
7. Questioni logistiche relative alle riprese audiovisive delle prove dichiarative nei 

dibattimenti penali: insufficienza strumentazioni e apparati informatici. 
8.  Richiesta socio aggregato di rilascio copia di atti del Collegio dei Probiviri. 
9. Richiesta del socio dimissionario e sottoposto a procedimento endodisciplinare 

n. 08/2022 di cancellazione dei suoi dati personali e di opposizione al 
trattamento dei dati personali. 

10. Proposta del Collegio dei Probiviri di irrogazione sanzione nel procedimento n. 
08/2022.  

11. Proposta del Collegio dei Probiviri di irrogazione sanzione nel procedimento n. 
30/2022 

12. Varie ed eventuali. 

Alle ore 10:30, il Presidente Giuseppe Santalucia dichiara aperta la seduta  

Per il CDC sono presenti: 
1. ALBANO Silvia  
2. AMERIO Sara (assente giustificata) 
3. ARBORE Lilli presente dalle ore 11:01 
4. BERNARDO Cecilia 
5. CANEVINI Elisabetta (assente giustificata) 
6. CARUNCHIO Cristina (assente giustificata) 
7. CASCIARO Salvatore 
8. CASTIGLIA Giuliano 
9. CELLI Stefano 
10. CERVO Paola 
11. DI PALMA Emilia  



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
2

12. D'ONOFRIO Roberta 
13. EBNER Giacomo presente dalle ore 10:56 
14. FALVO Camillo  
15. FEDERICI Italo 
16. FILIPPELLI Pierpaolo presente dalle ore 10:57  
17. GAGLIANO Chiara (assente giustificata) 
18. INFANTE Enrico Giacomo 
19. MADDALENA Alessandra 
20. MARUOTTI Rocco Gustavo 
21. MARZOCCA Raffaella (assente giustificata) 
22. MORETTI Ida 
23. MORGIGNI Aldo presente dalle ore 12:42 
24. NICASTRO Toni  
25. ORRU' Tiziana 
26. PERINU Ilaria presente dalle ore 11:14 
27. PONIZ Luca 
28. REALE Andrea  
29. RIBERA Maria Cristina  
30. SANTALUCIA Giuseppe 
31. SANTORO Domenico 
32. SAPIO Michaela  
33. SCAVUZZO Ugo  
34. TASCIOTTI Alessandra (assente giustificata)  
35. TEDESCO Giovanni 
36. VITTORIO Emma (assente giustificata) 

 
Il CDC nomina presidente della seduta Giuliano Castiglia e segretario Domenico 
Santoro. 

Il Presidente Santalucia illustra le attività della GEC dopo il precedente CDC e, in 
particolare, gli esiti delle audizioni presso le Commissioni Parlamentari di 
rappresentanti della GEC.  

Evidenzia, quindi, le problematiche connesse all’attuazione del PCT nel settore 
minorile, indicando la presenza della Presidente dell’AIMMF, alla quale sarà data la 
parola per esprimere il disagio dei magistrati minorili nel rendere il proprio servizio.  

Si passa, quindi, alla relazione del Segretario Generale, che illustra nei dettagli gli 
aspetti preponderanti delle interlocuzioni della GEC e delle relative attività. 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
3

Toni NICASTRO riferisce in ordine alla partecipazione dei rappresentanti del CDC alla 
Commissione Ministeriale per la riforma della Magistratura, diretta, secondo le 
intenzioni del Governo, a riscrivere il codice di procedura penale in ottica 
esclusivamente accusatoria. La prima riunione si è caratterizzata per l’indicazione dei 
profili riguardanti la struttura organizzativa della Commissione. Paola CERVO 
completa l’illustrazione dei profili emersi nella prima riunione della Commissione. 

Toni NICASTRO, Ilaria PERINU e Tiziana ORRU’ riferiscono al CDC sulle ultime attività 
dell’Ufficio Sindacale, dando anche risposta a richiesta trasmessa in mailing list in 
ordine ad assicurazione sulla vita. 

Rocco MARUOTTI riferisce in merito all’inaugurazione a Muccia (MC) di un centro 
polifunzionale alla realizzazione del quale hanno contribuito i soci dell’ANM con una 
sottoscrizione avviata autonomamente subito dopo il terremoto che ha colpito quelle 
zone. 

Pierpaolo FILIPPELLI chiede che il contributo dei componenti del CDC alla 
Commissione Ministeriale sia esteso ad altri rappresentanti, in modo da poter 
ampliare il contributo della rappresentanza dell’ANM. 

Silvia ALBANO chiede che sia trattato, con inversione, il punto all’ODG sub 6) e, poi, 
quello sub 5).  

Giovanni TEDESCO si associa e chiede che, subito dopo, venga trattato il punto 7). 

Emilia DI PALMA chiede di trattare prima il punto all’ODG sub 2) e, quindi, n. 1). 

Stefano CELLI chiede sia trattato subito il punto all’ODG sub 6). 

Il CDC approva la proposta di inversione dell’ODG avanzata da Silvia ALBANO.  

Il CDC approva la proposta di inversione dell’ODG avanzata da Giovanni TEDESCO. 

Viene trattato il punto 6).  

Domenico SANTORO anticipa la presentazione, da parte del gruppo di MD, di una 
proposta di deliberato del CDC sul tema all’ordine del giorno. 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
4

Viene, quindi, data la parola alla collega Daniela BACCHETTA in rappresentanza 
dell’A.I.M.M.F., invitata dalla GEC a presenziare ai lavori del CDC e ad esprimere le 
problematiche che, in atto, affronta la giustizia minorile.  

Chiede, pertanto, il sostegno dell’A.N.M. al fine di conseguire una proficua 
interlocuzione con il Ministero per prorogare il termine, allo stato fissato per il 
31/12/2023, dell’attuale assetto della magistratura onoraria ed al suo ruolo nel 
procedimento civile minorile, almeno fino alla data di effettiva operatività del 
Tribunale Unico per le persone, i minorenni e le famiglie. Illustra, quindi, le 
problematiche connesse alla digitalizzazione degli atti ed all’estensione del PCT ai 
giudizi minorili.  

Domenico SANTORO illustra ed espone il documento proposto dal gruppo di M.d. e 
chiede che lo stesso possa essere integrato recependo le indicazioni della collega 
BACCHETTA. 

Ilaria PERINU chiede che il documento proposto dal gruppo di M.d. sia integrato con 
la richiesta di adeguamento dell’organico della magistratura minorile. 

A questo punto si passa all’esame del punto 5, differendo la votazione del 
documento sulla magistratura minorile all’esito delle integrazioni sollecitate. 

Salvatore CASCIARO illustra la mozione del gruppo di M.I. in ordine al punto 5). 

Stefano CELLI illustra la mozione del gruppo di M.d. in ordine al punto 5). 

Alessandra MADDALENA chiede sia recuperato il precedente deliberato del CDC sul 
tema della separazione delle carriere. 

Interviene, a questo punto, Luca PONIZ che segnala la gravità del complessivo 
impianto che presiede ai disegni di legge di revisione costituzionale, anche 
rammentando quanto già evidenziato nel precedente congresso dell’ANM in Genova. 
Chiede, pertanto, che il CDC attivi da oggi ogni forma di reazione e ad invitare le GES 
a fare dibattiti anche fuori dai tribunali.   

Giovanni TEDESCO replica come anche oggi debba essere espressa la parola del CDC. 
Evidenzia, quindi, che il gruppo di Area condivide, fra i due testi proposti, quello di 
MI, anche per la sintesi. Indica, quindi, la proposta di integrazione del documento di 
MI, dandone lettura. 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
5

Toni NICASTRO propone che la mozione di MI sia integrata con riferimento al punto 
5) delle proposte di cui alla mozione proposta da MD. 

Pierpaolo FILIPPELLI evidenzia che il tema di intervento principale dell’ANM deve 
essere quello dei disegni di legge di revisione costituzionale. Occorre, come 
evidenziato da Luca PONIZ, attestarsi sulla linea del Piave, onde evitare la 
restaurazione. Segnala che le attività a tal fine necessarie debbano essere delegate 
alla GEC, alle GES ed alla Commissione di raccordo fra GEC e GES. Propone, sin da 
ora, l’organizzazione di un convegno straordinario. Chiede una sospensione per 
valutare i documenti proposti. 

Silvia ALBANO evidenzia come questo CDC debba fare un passo avanti rispetto alle 
precedenti deliberazioni e segnala l’esigenza di un intervento unitario della 
magistratura associata, specialmente sotto il versante della comunicazione esterna e, 
in particolare, nella relazione con i cittadini, che devono essere opportunamente 
informati delle conseguenze e ripercussioni che possono derivare dall’attuazione 
delle riforme in cantiere. L’organicità dei disegni di legge tende a limitare 
l’indipendenza della magistratura e intende sottoporla al potere politico, oltre che 
limitare i poteri del CSM.  

Rocco MARUOTTI richiede l’inserimento di un invito esplicito alle GES per iniziative 
sul territorio. 

Giacomo EBNER ribadisce l’essenzialità dell’impegno contro i disegni di riforma 
costituzionale ed evidenzia l’esigenza di creare luoghi esterni di confronto, in cui, 
prendendo atto di cosa si reputa della magistratura da parte dei cittadini, possa 
essere tracciata la linea necessaria ai fini della adeguata risposta dell’ANM. 

Andrea REALE reputa la mozione di MI condivisibile in linea di massima ma ribadisce 
le responsabilità della magistratura per la sua incapacità di autoriformarsi, reputando 
che le riforme in cantiere siano una boutade, un’arma di distrazione di massa. È un 
modo per allontanare l’attenzione dai problemi effettivi, che sono connessi alla 
necessità di autoriforma della magistratura e del CSM in particolare. 

Interviene Domenico SANTORO e, all’esito del suo intervento, propone un 
emendamento al documento di MI. 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
6

Ida MORETTI critica la proposta di mozione di MI limitatamente alla parte in cui viene 
criticata la possibilità di scelta dei componenti del CSM con sorteggio. In tal senso 
propone emendamento alla mozione di MI, come segue: eliminare nel paragrafo 2 il 
secondo alinea e, nella seconda pagina, nel primo paragrafo, sopprimere le parole 
successive alla parola magistratura. 

Interviene Giuliano CASTIGLIA, il quale ritiene bastevole richiamare il precedente 
documento del CDC precedente. Si dice, comunque, favorevole ad approvare le due 
mozioni proposte. Rappresenta, ad ogni buon fine, i gravi rischi insiti 
nell’approvazione dei disegni di revisione costituzionale, con evidenti conflitti che 
insorgerebbero fra i due ipotizzati CSM e con i rischi di sottoposizione del P.M. al 
Governo se non elettivo, come avviene in molti Paesi. Noi siamo convinti che la 
soluzione costituzionale italiana sia la migliore ma non siamo in grado di far capire 
che difendiamo questa soluzione nell’interesse dello stato di diritto, garanzia dei 
diritti dei cittadini. Avverte, tuttavia, che la battaglia che si intende condurre è quasi 
una battaglia stantia, essendo state molte delle norme costituzionali intaccate da 
pregressi interventi normativi, se non dalle responsabilità della magistratura stessa. 
Sicché il cambio di passo mediante la revisione costituzionale non fa altro che 
intendere razionalizzare un sistema già nei fatti. La magistratura dovrebbe prendere 
coscienza degli errori, soprattutto omissivi, compiuti nel passato. La riforma è uno 
specchietto per le allodole nel mentre viene posto in essere un disegno più ampio 
che aggrava solo la situazione della magistratura. Chiedere e agire perché lo stato 
attuale sia modificato ripristinando l’effettività della prassi degli organi costituzionali, 
anche a livello normativo. 

Enrico INFANTE si esprime in termini contrari all’emendamento degli eletti nella lista 
101 con riferimento al sorteggio. 

Stefano CELLI, per ragioni di opportunità politica, chiede approvarsi l’emendamento 
proposto da Ida MORETTI. 

Giovanni TEDESCO invita, invece, a non approvare l’emendamento relativo al 
sorteggio. Esprime il proprio accordo rispetto all’emendamento proposto da MD. 

Andrea REALE replica evidenziando i profili positivi del sorteggio come metodo di 
selezione dei componenti del CSM.  



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
7

Dopo una breve sospensione richiesta da Domenico SANTORO, viene posto ai voti 
l’emendamento alla mozione di MI (mozione n. 1) proposto dal gruppo di MD. 

I voti vengono così espressi: 

1. ALBANO Silvia    favorevole  
2. AMERIO Sara (assente giustificata) 
3. ARBORE Lilli    favorevole 
4. BERNARDO Cecilia  contraria 
5. CANEVINI Elisabetta (assente giustificata) 
6. CARUNCHIO Cristina (assente giustificata) 
7. CASCIARO Salvatore  contrario 
8. CASTIGLIA Giuliano  astenuto 
9. CELLI Stefano   favorevole 
10. CERVO Paola   astenuta 
11. DI PALMA Emilia    contraria 
12. D'ONOFRIO Roberta  contraria 
13. EBNER Giacomo    contrario 
14. FALVO Camillo    astenuto   
15. FEDERICI Italo   contrario  
16. FILIPPELLI Pierpaolo    contrario 
17. GAGLIANO Chiara (assente giustificata) 
18. INFANTE Enrico Giacomo  contrario 
19. MADDALENA Alessandra contrario 
20. MARUOTTI Rocco Gustavo favorevole 
21. MARZOCCA Raffaella (assente giustificata) 
22. MORETTI Ida   astenuta 
23. MORGIGNI Aldo    contrario 
24. NICASTRO Toni    astenuto 
25. ORRU' Tiziana   favorevole 
26. PERINU Ilaria    contraria 
27. PONIZ Luca   astenuto 
28. REALE Andrea    astenuto  
29. RIBERA Maria Cristina   contraria 
30. SANTALUCIA Giuseppe  favorevole 
31. SANTORO Domenico  favorevole 
32. SAPIO Michaela    contraria 
33. SCAVUZZO Ugo    contrario 
34. TASCIOTTI Alessandra (assente giustificata)  
35. TEDESCO Giovanni  favorevole 
36. VITTORIO Emma (assente giustificata) 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
8

Viene posto ai voti l’emendamento alla mozione di MI (mozione n. 1) proposto dal 
gruppo di Area e Unicost: 

I voti vengono così espressi: 

1. ALBANO Silvia    favorevole  
2. AMERIO Sara (assente giustificata) 
3. ARBORE Lilli    favorevole 
4. BERNARDO Cecilia  favorevole 
5. CANEVINI Elisabetta (assente giustificata) 
6. CARUNCHIO Cristina (assente giustificata) 
7. CASCIARO Salvatore  favorevole 
8. CASTIGLIA Giuliano  astenuto 
9. CELLI Stefano   astenuto   
10. CERVO Paola   favorevole 
11. DI PALMA Emilia    favorevole 
12. D'ONOFRIO Roberta  favorevole 
13. EBNER Giacomo    favorevole 
14. FALVO Camillo    favorevole  
15. FEDERICI Italo   favorevole  
16. FILIPPELLI Pierpaolo   favorevole 
17. GAGLIANO Chiara (assente giustificata) 
18. INFANTE Enrico Giacomo  favorevole 
19. MADDALENA Alessandra favorevole 
20. MARUOTTI Rocco Gustavo favorevole 
21. MARZOCCA Raffaella (assente giustificata) 
22. MORETTI Ida   favorevole 
23. MORGIGNI Aldo    favorevole 
24. NICASTRO Toni    favorevole 
25. ORRU' Tiziana   favorevole 
26. PERINU Ilaria    favorevole 
27. PONIZ Luca   favorevole 
28. REALE Andrea    favorevole 
29. RIBERA Maria Cristina   favorevole 
30. SANTALUCIA Giuseppe  favorevole 
31. SANTORO Domenico  favorevole 
32. SAPIO Michaela    favorevole 
33. SCAVUZZO Ugo    favorevole 
34. TASCIOTTI Alessandra (assente giustificata)  
35. TEDESCO Giovanni  favorevole 
36. VITTORIO Emma (assente giustificata) 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
9

Viene posto ai voti l’emendamento alla mozione di MI (mozione n. 1) proposto dal 
gruppo di Area e Unicost: 

I voti vengono così espressi: 

1. ALBANO Silvia    astenuta  
2. AMERIO Sara (assente giustificata) 
3. ARBORE Lilli    contraria 
4. BERNARDO Cecilia  contraria 
5. CANEVINI Elisabetta (assente giustificata) 
6. CARUNCHIO Cristina (assente giustificata) 
7. CASCIARO Salvatore  contrario 
8. CASTIGLIA Giuliano  favorevole 
9. CELLI Stefano   astenuto   
10. CERVO Paola   contraria 
11. DI PALMA Emilia    astenuta 
12. D'ONOFRIO Roberta  contraria 
13. EBNER Giacomo    astenuto 
14. FALVO Camillo    astenuto 
15. FEDERICI Italo   contrario 
16. FILIPPELLI Pierpaolo   contrario 
17. GAGLIANO Chiara (assente giustificata) 
18. INFANTE Enrico Giacomo  contrario 
19. MADDALENA Alessandra contraria 
20. MARUOTTI Rocco Gustavo contrario 
21. MARZOCCA Raffaella (assente giustificata) 
22. MORETTI Ida   favorevole 
23. MORGIGNI Aldo    contrario 
24. NICASTRO Toni    contrario 
25. ORRU' Tiziana   contraria 
26. PERINU Ilaria    contraria 
27. PONIZ Luca   contrario 
28. REALE Andrea    favorevole 
29. RIBERA Maria Cristina   contraria 
30. SANTALUCIA Giuseppe  contrario 
31. SANTORO Domenico  astenuto 
32. SAPIO Michaela    contraria 
33. SCAVUZZO Ugo    contrario 
34. TASCIOTTI Alessandra (assente giustificata) 
35. TEDESCO Giovanni  contrario 
36. VITTORIO Emma (assente giustificata) 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
10

L’emendamento non è approvato. 

Viene posto in votazione il documento n. 1, proposto da MI, come emendato: 

I voti vengono così espressi: 

1. ALBANO Silvia    contraria  
2. AMERIO Sara (assente giustificata) 
3. ARBORE Lilli    favorevole 
4. BERNARDO Cecilia  favorevole 
5. CANEVINI Elisabetta (assente giustificata) 
6. CARUNCHIO Cristina (assente giustificata) 
7. CASCIARO Salvatore  favorevole 
8. CASTIGLIA Giuliano  contrario 
9. CELLI Stefano   astenuto   
10. CERVO Paola   favorevole 
11. DI PALMA Emilia    favorevole 
12. D'ONOFRIO Roberta  favorevole 
13. EBNER Giacomo    favorevole 
14. FALVO Camillo    favorevole 
15. FEDERICI Italo   favorevole 
16. FILIPPELLI Pierpaolo   favorevole 
17. GAGLIANO Chiara (assente giustificata) 
18. INFANTE Enrico Giacomo  favorevole 
19. MADDALENA Alessandra favorevole  
20. MARUOTTI Rocco Gustavo favorevole 
21. MARZOCCA Raffaella (assente giustificata) 
22. MORETTI Ida   contrario 
23. MORGIGNI Aldo    favorevole 
24. NICASTRO Toni    favorevole 
25. ORRU' Tiziana   favorevole 
26. PERINU Ilaria    favorevole 
27. PONIZ Luca   favorevole 
28. REALE Andrea    contrario  
29. RIBERA Maria Cristina   favorevole 
30. SANTALUCIA Giuseppe  favorevole 
31. SANTORO Domenico  astenuto 
32. SAPIO Michaela    favorevole 
33. SCAVUZZO Ugo    favorevole 
34. TASCIOTTI Alessandra (assente giustificata)  
35. TEDESCO Giovanni  favorevole 
36. VITTORIO Emma (assente giustificata) 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
11

Il documento è approvato. 

Viene posta in voto la mozione n. 2, proposta da MD.  

I voti vengono così espressi: ALBANO, CELLI e SANTORO favorevoli; CASTIGLIA, 
MORETTI e REALE astenuti; tutti i restanti componenti sono contrari. Il documento 
non viene approvato. 

Viene posto in votazione il documento relativo al punto n. 5 all’odg, che viene 
approvato all’unanimità. 

Viene, quindi, posto all’odg il punto 7). 

Interviene Aldo MORGIGNI il quale evidenzia quanto rappresentato dalla GEC in sede 
di incontro con il personale del Ministero. Rappresenta la necessità di sospendere la 
norma introdotta in attesa delle necessarie dotazioni per gli uffici. 

Paola CERVO propone documento in ordine al tema all’odg, facendo riferimento alla 
lettura di comunicato della GES di Napoli, che propone di porre a base di 
deliberazione da parte del CDC. 

Aldo MORGIGNI si associa alla richiesta. 

Si sospende la trattazione in attesa dell’elaborazione di un documento sul punto 7) 
all’ODG. 

Toni NICASTRO chiede di invertire l’ODG e di trattare prima il punto 2 rispetto a quello 
n. 1. 

Silvia ALBANO chiede, invece, la trattazione unitaria dei due punti all’ODG. 

Viene approvata, a maggioranza, l’inversione dell’ODG ed è posto in trattazione il 
punto n. 2. 

Micaela SAPIO espone il tema della partecipazione a distanza ai lavori del CDC già 
demandata alla Commissione permanente per le modifiche statutarie, pronunciatasi 
a maggioranza nel senso che la partecipazione a distanza non è collimante con lo 
statuto e con il regolamento.  



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
12

La Commissione ha proposto la modifica dell’art. 22 come da atto depositato al tavolo 
di Presidenza, che prevede l’aggiunta di un comma 4° nei termini seguenti:  

“I componenti del CDC possono partecipare da remoto, secondo le specifiche tecniche 
di collegamento comunicate dal Presidente dell’associazione nell’avviso, durante il 
periodo di astensione obbligatoria per maternità ex D.lgs. n. 151/2001 e ss. mm.”    

Sulla proposta della CPO in ordine alla possibilità di partecipare per avere figli in 
tenera età, chiede che il CDC voglia chiarire quale sia l’età entro la quale poter far 
valere la facoltà di partecipare mediante videocollegamento. 

Giovanni TEDESCO in merito alla nozione di impedimento che potrebbe legittimare 
la presenza mediante videocollegamento segnala che l’individuazione dei casi è 
problematica e, pertanto, la commissione ha escluso la rilevanza di tale situazione. 

Padri e madri che sono in congedo per paternità o maternità, a suo avviso, 
dovrebbero essere presenti al CDC. Chi non lo sia, essendo presente in ufficio, non 
avrebbe diritto alla partecipazione mediante collegamento. 

Enrico INFANTE, nell’evidenziare come debba essere privilegiata la presenza in Roma, 
evidenzia come unica forma di eccezione possa essere quella indicata dalla 
Commissione permanente per le modifiche statutarie. 

Andrea REALE, quindi, presenta proposta di modifica di regolamento del CDC che 
viene depositata al tavolo di presidenza. Segnala, quindi, come, accanto alla 
maternità, dovrebbero rilevare quali situazioni legittimanti la partecipazione in 
videocollegamento anche altre condizioni quali gravi ragioni, ad esempio di salute, 
che permettano, anche per un breve periodo, di prendere parte ai lavori dell’organo 
deliberativo. 

Silvia ALBANO propone che la commissione permanente per le modifiche statutarie 
valuti tutte le possibili situazioni che prendano atto di situazioni la cui mancata 
valutazione comporterebbe discriminazione.  

Propone emendamento alla modifica nei termini seguenti: “I componenti del CDC 
possono partecipare da remoto, secondo le specifiche tecniche di collegamento 
comunicate dal Presidente dell’associazione nell’avviso, durante il periodo di astensione 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
13

per maternità o paternità ex D.lgs. n. 151/2001 e ss. mm. e per i genitori di bambini 
entro i tre anni”    

Pierpaolo FILIPPELLI propone che la commissione per le modifiche statutarie estenda 
la possibilità a tutti i casi di astensione, obbligatoria o facoltativa, ai genitori di figli in 
tenera età, ragioni gravi di salute, malattie ed esercizio di diritti elettorali. 

Emilia DI PALMA sulle modifiche statutarie evidenzia come la proposta della 
commissione debba essere estesa al periodo in cui il genitore debba gestire un 
minore infra-treenne. Pone analoghe sollecitazioni per impedimenti gravi, come 
invalidità e malattia, consentendo la partecipazione a distanza. Propone che la 
commissione possa integrare il testo delle modifiche. 

Roberta D’ONOFRIO si riporta ai precedenti interventi. Chiede che il CDC si esprima 
sul parere della commissione e, quindi, che la collega TASCIOTTI sia considerata, allo 
stato, assente giustificata e, poi, ammessa alla partecipazione da remoto. 

CASTIGLIA chiede che la partecipazione a distanza sia estesa a situazioni di salute, 
familiari, personali, con connessa facoltà e non obbligo, trattandosi di condizioni che 
potrebbero essere assenze giustificate. 

MORETTI ritiene quasi anacronistica la partecipazione di presenza, anche considerato 
quanto previsto dal codice di procedura civile in diverse fattispecie. Chiede anche che 
l’assemblea possa esprimersi sulla questione, anche per ragioni di carattere 
economico, considerate pure le spese che vengono affrontate dall’associazione per 
le riunioni in presenza. Propone, in ogni caso, la modifica del regolamento nei termini 
espressi da REALE quanto alle riunioni infra-trimestrali indicate dallo Statuto. 

EBNER sollecita l’attenzione anche sulle persone portatrici di handicap o che ricadono 
nella fattispecie di cui alla Legge 104/92, in modo che anche esse possano non solo 
essere presenti ma già prima candidarsi  

Rocco MARUOTTI propone emendamento alla proposta della Commissione 
permanente per le riforme statutarie nei sensi che, dopo le parole ss. mm. siano 
aggiunte le seguenti: e in caso di impedimento assoluto, per motivi di salute, 
debitamente documentato.  



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
14

Tiziana ORRU’ evidenzia trattarsi di associazione privata, di volontariato, sicché le 
norme citate attengono ad esercizio di attività lavorativa. Crede equiparabile l’attività 
del CDC a quella dei consigli di amministrazione delle grandi imprese. Chiede 
aggiungersi il riferimento al congedo parentale regolarmente fruito. 

Salvatore CASCIARO si dichiara contrario alle proposte diverse da quella avanzata 
dalla commissione. 

Paolo CERVO si riporta all’intervento di Salvatore CASCIARO. 

Cristina RIBERA evidenzia come la partecipazione al CDC sia non solo un diritto ma 
anche un dovere di rappresentanza nei confronti dei colleghi. I profili della 
partecipazione da remoto aprono scenari diversi che, comunque, richiederebbero 
sempre la presenza del componente collegato. 

Italo FEDERICI evidenzia come le modifiche che possono refluire sul regolamento non 
possano essere trattate che con l’espressa indicazione dell’argomento all’ordine del 
giorno. Si riporta all’intervento di TEDESCO ed evidenzia le ragioni per cui la GEC si 
riunisce via Teams, spesso in relazione ad esigenze di urgenza. 

Stefano CELLI evidenzia il proprio voto contrario a qualsiasi modifica del regolamento 
proposta, in quanto non all’ordine del giorno. La proposta di modificazione deve 
essere dettagliatamente regolata. 

Ilaria PERINU ricorda le prime riunioni del CDC e le connesse difficoltà ad interloquire 
dei componenti. E ricorda l’importanza del contributo che viene offerto nelle riunioni 
del CDC di presenza, che consente di pervenire alla risoluzione di diverse prospettive. 
Si dichiara favorevole alla modifica nei termini proposti dalla Commissione con 
emendamento che deposita per iscritto al tavolo della Presidenza. 

Il presidente dichiara sospesa la riunione alle ore 18:15 e rinvia per la prosecuzione a 
domani alle ore 09:30. 

 Il Presidente           Il Segretario 
Giuliano Castiglia    Domenico Santoro 

 

 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
15

Il 10 settembre 2023, alle ore 10:13, per il CDC sono presenti: 

1. ALBANO Silvia, presente  
2. AMERIO Sara (assente giustificata) 
3. ARBORE Lilli, presente   
4. BERNARDO Cecilia, assente 
5. CANEVINI Elisabetta (assente giustificata) 
6. CARUNCHIO Cristina (assente giustificata) 
7. CASCIARO Salvatore, presente 
8. CASTIGLIA Giuliano, presente 
9. CELLI Stefano, assente giustificato 
10. CERVO Paola, presente 
11. DI PALMA Emilia, assente  
12. D'ONOFRIO Roberta, presente 
13. EBNER Giacomo, assente  
14. FALVO Camillo, assente  
15. FEDERICI Italo, presente dalle ore 10:16 
16. FILIPPELLI Pierpaolo, presente   
17. GAGLIANO Chiara  (assente giustificata) 
18. INFANTE Enrico Giacomo, assente 
19. MADDALENA Alessandra, presente 
20. MARUOTTI Rocco Gustavo, presente dalle ore 10:33 
21. MARZOCCA Raffaella (assente giustificata) 
22. MORETTI Ida, presente 
23. MORGIGNI Aldo, assente giustificato  
24. NICASTRO Toni, presente  
25. ORRU' Tiziana, presente 
26. PERINU Ilaria, presente   
27. PONIZ Luca, presente 
28. REALE Andrea, presente  
29. RIBERA Maria Cristina, presente  
30. SANTALUCIA Giuseppe, presente 
31. SANTORO Domenico, presente 
32. SAPIO Michaela, presente  
33. SCAVUZZO Ugo, presente  
34. TASCIOTTI Alessandra (assente giustificata)  
35. TEDESCO Giovanni, presente 
36. VITTORIO Emma (assente giustificata) 

Il CDC approva all’unanimità il documento di cui ha dato lettura CASTIGLIA in ordine 
al punto 7) dell’ordine del giorno. 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
16

Il Presidente, a questo punto, pone in votazione il punto all’ordine del giorno relativo 
alla proposta di modifica dell’art. 22 dello Statuto e gli emendamenti relativi. 

Viene, quindi, votato l’emendamento presentato da ALBANO – DI PALMA.  

Sono favorevoli all’emendamento 8 componenti e sono contrari 12, astenuto 
NICASTRO. L’emendamento non è approvato. 

Viene, quindi, votato l’emendamento presentato da MARUOTTI. 

Sono favorevoli all’emendamento 8 componenti e sono contrari 13 componenti. 
NICASTRO astenuto. L’emendamento non è approvato. 

Viene votato l’emendamento MORETTI. Sono favorevoli 4, contrari gli altri. 
L’emendamento non è approvato. 

Viene votato l’emendamento PERINU. Con la contrarietà del solo TEDESCO, 
l’emendamento viene approvato. 

Viene votata la mozione come emendata con il solo voto di ALBANO. 

Viene votata la mozione MORETTI relativa alla modifica dell’art. 1 del regolamento 
dei lavori del CDC. NICASTRO chiede sia dichiarata inammissibile perché non inserita 
all’ODG. D’ONOFRIO chiede dichiararsi inammissibile la mozione perché 
tardivamente presentata. REALE evidenzia come in passato, per contro, analoghe 
mozioni siano state dichiarate inammissibili.  

Il presidente dell’assemblea ritiene la mozione ammissibile.   

Viene discusso il punto n.1 all’ODG. 

NICASTRO chiede il rinvio perché la collega interessata possa rivalutare la sua 
richiesta alla luce delle modifiche approvate quanto al punto 2 dell’odg.  

ALBANO chiede rigettarsi le dimissioni alla luce del documento proposto, 
all’unanimità, dalla Commissione Pari Opportunità, inviato ai componenti prima del 
CDC. 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
17

SAPIO chiede di disattendere l’interpretazione proposta dalla Commissione Pari 
Opportunità e, quindi, all’ammissione della collega alla partecipazione da remoto. 
Chiede che sia disposto il rinvio, per come invocato da NICASTRO. 

CERVO chiede di fare solo una presa d’atto sul deliberato della CPO. Non è possibile, 
a suo avviso, rimettere in corsa la collega TASCIOTTI rispetto alle dimissioni, che 
chiede siano accolte. 

FILIPPELLI ritiene, invece, che debba essere vagliata la proposta della CPO, a suo 
avviso riconducibile al punto 4) dell’ODG, e, quindi, che solo dopo possa essere posto 
in votazione il punto 1).  

MORETTI si associa a quanto indicato da FILIPPELLI e si oppone al rinvio richiesto da 
NICASTRO. 

SANTORO chiede di votare la proposta della CPO. 

Il Presidente pone in votazione il differimento della votazione proposto da NICASTRO. 

TEDESCO esprime il voto contrario al rinvio.  

Il CDC sospende la votazione sul punto 1, all’esito della votazione sul punto 4), 
relativamente, in particolare, al documento proposto dalla CPO. 

D’ONOFRIO chiede approvarsi il documento della CPO ed illustra le ragioni. 

PONIZ reputa incompatibile la modifica statutaria già approvata con l’approvazione 
del documento della CPO che viene proposta, che sarebbe assorbente. 

Alle ore 11:11 l’ufficio di presidenza viene sostituito con Presidente la collega 
MORETTI. 

ALBANO ribadisce l’utilità della modifica statutaria da approvare in sede assembleare 
e l’esigenza di votare il documento proposto dalla CPO. 

Sono favorevoli all’approvazione del documento della CPO: ALBANO, REALE; 
FILIPPELLI, D’ONOFRIO, MADDALENA, NICASTRO, SANTORO e MORETTI. PONIZ si 
astiene. Tutti gli altri sono contrari (SAPIO, BERNARDO, PERINU, RIBERA; TEDESCO; 
CERVO; ARBORE; SANTALUCIA, ORRU’, MARUOTTI, FEDERICI; CASCIARO). 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
18

Si dà atto che CASTIGLIA e SCAVUZZO si sono allontanati. 

Il documento della CPO non è approvato. 

Alle ore 11.20 assume le funzioni di segretario il collega Nicastro 

Interviene il collega Tedesco che propone di approvare le dimissioni della collega 
Tasciotti, in quanto supportate da giusta causa. 

Viene posta in discussione la mozione del collega Nicastro sul rinvio delle dimissioni 
della collega Tasciotti. 

Il Collega Casciaro aderisce alla proposta Nicastro. 

Il Collega Filippelli ritiene che la discussione sul punto debba essere affrontata oggi. 
Reale si riporta alle argomentazioni di Filippelli.  

La Collega Moretti si esprime in senso contrario al rinvio della trattazione del punto. 

Ad esito di votazione per alzata di mano, con astensione della collega Cervo, IL CDC 
approva la proposta del collega Nicastro di rinviare ad una prossima seduta la 
trattazione del punto. 

Si pone in discussione il punto 3 all’odg.  

La collega Sapio illustra la relazione della commissione modifiche statutarie 
depositata in atti. 

Alle ore 11.30 è presente il collega Ebner. 

Il Presidente mette ai voti il testo della commissione come illustrato dalla collega 
Sapio. 

IL CDC approva all’unanimità la proposta da veicolare alla prossima assemblea 
generale. 

Viene posto in discussione il punto 8 dell’odg.  

Interviene il Collega Nicastro il quale ritiene che la richiesta venga respinta, mancando 
il consenso dell’interessato alla divulgazione del dato personale. 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
19

Interviene il collega Reale il quale ritiene preminente il diritto del socio a conoscere 
l’esito dei procedimenti disciplinari riguardanti altri soci, ritenendo tale interesse 
prevalente sul rispetto della privacy del singolo. Chiede che l’ANM agisca per chiedere 
il risarcimento dei danni d’immagine nei confronti dei soci per gli atteggiamenti di 
etero o auto promozione come documentati nelle chat. 

Interviene il collega Tedesco, il quale condivide la prospettiva del collega Reale, 
tuttavia prende atto delle precedenti deliberazioni del CDC ostative alla divulgazione 
dei dati. Manifesta perplessità in ordine all’interesse del socio aggregato sulla singola 
posizione. Chiede che la richiesta non venga accolta. 

Interviene la collega Moretti la quale evidenzia che il socio aggregato ha evidenziato 
che le chat sono state oggetto di deliberati del CSM e pertanto ritiene legittima la 
sua richiesta di conoscere quale sia la posizione dell’ANM. Chiede se sia stato chiesto 
il consenso a tutti i soci al trattamento dei dati personali. Il segretario Casciaro 
risponde che l’ANM se ne sta occupando. 

Interviene la collega Cervo la quale ritiene non sussista alcun diritto del socio di avere 
copia dei provvedimenti endodisciplinari afferenti altri soci. 

Il punto odg viene posto in votazione.  

IL CDC respinge la richiesta a maggioranza, con astensione di Albano e Maruotti. 
Favorevoli Reale e Moretti, Tutti gli altri presenti contrari. La richiesta viene respinta. 

Viene posto in discussione il punto 9 ODG.  

Interviene il Collega Nicastro il quale ritiene che il socio abbia manifestato la sua 
espressa revoca al trattamento dei dati personali e chiede pertanto che la richiesta 
venga accettata. 

Interviene il Collega Reale il quale ritiene che la richiesta debba essere respinta posto 
che il collega istante fa riferimento esclusivamente ai dati personali afferenti al suo 
procedimento endodisciplinare. 

Il collega Tedesco si manifesta d’accordo con la tesi del collega Reale. 

Interviene il collega Casciaro il quale ritiene che il socio abbia diritto alle dimissioni 
ed alla cancellazione dei dati personali. 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
20

Interviene la collega Moretti la quale da lettura della richiesta del socio  

Interviene il Presidente Santalucia il quale rende edotto il CDC che la Segreteria ha 
veicolato una risposta al collega, dando corso all’istanza di accesso ai dati dallo stesso 
inoltrata, come da documentazione che si allega.   

Si procede a votazione. 

1. ALBANO Silvia,    astenuta 
2. AMERIO Sara (assente giustificata) 
3. ARBORE Lilli,    contraria  
4. BERNARDO Cecilia,  favorevole 
5. CANEVINI Elisabetta (assente giustificata) 
6. CARUNCHIO Cristina (assente giustificata) 
7. CASCIARO Salvatore,   favorevole 
8. CASTIGLIA Giuliano   assente 
9. CELLI Stefano,    assente giustificato 
10. CERVO Paola,    contraria 
11. DI PALMA Emilia,   assente  
12. D'ONOFRIO Roberta,   contraria  
13. EBNER Giacomo,    favorevole 
14. FALVO Camillo,    assente 
15. FEDERICI Italo,   favorevole 
16. FILIPPELLI Pierpaolo,   contrario 
17. GAGLIANO Chiara (assente giustificata) 
18. INFANTE Enrico Giacomo,  favorevole 
19. MADDALENA Alessandra,  contraria 
20. MARUOTTI Rocco Gustavo,  astenuto 
21. MARZOCCA Raffaella (assente giustificata) 
22. MORETTI Ida,    contraria 
23. MORGIGNI Aldo, (assente giustificato)  
24. NICASTRO Toni,    favorevole 
25. ORRU' Tiziana,    contraria 
26. PERINU Ilaria,    favorevole 
27. PONIZ Luca,   contrario 
28. REALE Andrea,    contrario 
29. RIBERA Maria Cristina  favorevole 
30. SANTALUCIA Giuseppe,  contrario 
31. SANTORO Domenico,   astenuto 
32. SAPIO Michaela,    favorevole 
33. SCAVUZZO Ugo,    assente 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
09-10 SETTEMBRE 2023 

______________________________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
21

34. TASCIOTTI Alessandra (assente giustificata)  
35. TEDESCO Giovanni,   contrario 
36. VITTORIO Emma (assente giustificata) 
 
Il Collega Federici manifesta la propria intenzione di voto in senso favorevole alla 
richiesta. 

IL CDC rigetta la richiesta con 11 voti contrari, 9 nove favorevoli e 3 astenuti. 

Viene posto in discussione il punto 10 all’ODG. Si procede a porte chiuse. 

*****OMISSIS***** 

La seduta viene chiusa alle ore 13.03. 
 
 

Presidente      Segretario 
         Giuliano Castiglia – Ida Moretti    Domenico Santoro – Antonio Nicastro 

 


